

N^o 223.

D. 18. Września.

SOBOTA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przywileje Króla Lu-
dwika nadane w Ka-
szowie 1374.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Wczoraj iako w Święto Jmienia N. Cesarzo-
wej i Królowej ELŻBIĘTY, odbyło się so-
lenne Nabożeństwo w Kościele S. Krzyża. Ce-
lebrował JW. JX. Koźmian Biskup Kiałiski
Senator. JO. Xze Namieśnik Królewski
i władze rządowe, były obecne. Wieczorem
dano w Teatrze Narod. bezpłatne widowisko.
Na Głównym Ratuszu iaśniała Cyfra N. PA-
NI, i oświecono domy stolicy.

We wszystkich Miastach Stołecznych Wo-
jewództw Królestwa Pols. uroczyste obcho-
dzono Święto Jmienia N. PANA dnia 11 m: b:
także w mieście obwodowem Ostrołęce odby-
ło się w obec władz Cywilnych i Wojskowych
Nabożeństwo w Kościele Parafjalnym. Wie-
czorem całe miasto pięknie oświecono, naj-
wspanialej zaś maóstwem światła iaśniał Dom
Rządowy, świeżo ukończony przez P. Traut-
sholt Budowalczego i Entreprenera wielu bu-
dowli rządowych i prywatnych w Król. Pol.
Dziekan Wydziału Lekarskiego Królew-
skiego Warszawskiego Uniwersytetu.

Uwładamia niniejszem, że Kurs nowy sztu-
ki Babiemia rozpocznie się d. 1 Październi-
kar. b. osoby więc chcące się tej nauce poświę-
cić, zaopatrzone od Władz miejscowych w na-
leżne świadectwa dobrego sprawowania się,
umiące przynajmniej dobrze czytać po pol-
sku i nieliczące nad lat 40, mogą się do zapisu
zgłosić dnia 28. 29. i 30. m. b. od godziny
11 przed południem w Instytucie Akuszerji.

Bez znościomości języka polskiego, brzemienne
lub dzieci przy sobie chowające kobiety, do
Instytutu przystępni być niemoga. — Dr:
Roliński Prof: Anato: J. Trzcński za S. J.

U N. Glücksberga, drukuje się tłumaczenie
romansu Goldsmitha sławnego Angliękiego
pisarza, pod tytułem: The Vicar of Wakefield,
które w krótkce wyjdzie z pod prassy.

Dziś pochowane będą zwłoki śp: W. J. Pani
Anny z Gręgorowiczów Witaczkowej, zacnej
Małzonki b. nadwornego Lekarza Xięcia J ó-
zefa PONIATOWSKIEGO. Żyła lat 42.

Z pomiędzy wszystkich Gier towarzyskich,
równie starożytni na wschodzie iak tegocze-
śni wśzędzie uznają grę Szachów za najprzy-
jemniejszą i najmocniej zajmującą, łączy ona
do miłego zadowolenia, pewny rodzaj wpra-
wy umysłowej logicznej. Posiadający dokła-
dnie grę takową, ofiaruje się osobom życzą-
cym onej nauczyć się, najpewniejszymi spo-
sobami, podług metody sławnych w niej Mi-
strów, udzieli tej bawiącej nauki. O mieszk-
aniu jego, dowiedzieć się można w Drukar-
ni Kurjera.

Pewien Naturalista tu w Warszawie, u-
trzymaie, że używanie Okularów w oprawie
stałowej w pewnym sposobie namagnetyzo-
wanej, na wzrok osłabiony i na lekkie ból gło-
wy, pomocny skutek sprawić może. Tako-
we okulary, iczeli nie są na oczy spuszczone,
noszą się wsparte na czole; a w czasie ich nieu-
żywania trzymane w przesianych opilkach że-

lanych, nowej nabieraia siły, Fenomen ten magnetyczny podaje się pod rozważę Fizjologii.

Herman Epstejn i *Kurowski*, założyli w *Warszawie* Rękodzielnią prawdziwego i *Liońskiego* ciągnięego *Złota* i *Srebra* z znacnym nakładem, a to w guście *Fabryki* sławnej w *Berlinie* *Hensla* i *Schumana*.

Przed kilkunastą dniami, gdy czyszczono rzeczkę blisko *Augustowa*, natrafiono na dość obszernej łące, szychę drzewa w ziemi głębokości na stóp 8. To drzewo dotąd jest zupełnie zdrowe, w tem miejscu stał *Młyn*, wysiedzonoż *Młyn* stał od lat 150, a przeto drzewo jeszcze dawniej musiało zostawać pod ziemią.

Siła hać że w *Obwodzie Sieradzkiem* w rzece *Łódzkiej* ukazały się ryby *Minogi*, pojawiają się pod wsią *Rembieszowo*, te nowo zjawione istoty mają mieć wszystkie cechy zwyczajnych *Minogow*. Takowe odkrycie może być nader korzystne.

Kilka *Listów z Wilna* donoszą, że dnia 7 b.m. *Piorun* wpadłszy do mieszkania iednego z łamecznych *Professorów*, zabił go, śpiącego na kanapie. Jedną *Córeczkę* tegoż, została ogłuszona, a w twarz drugiej wpadła część szkła od szyby z okna przez które wpadł *Piorun*. —

D. 1go b.m. w *Krakowskiem*, pewny *Obywatel* wracając z polowania, we drzwiach swego mieszkania został powitany przez *Synka*, który mu w ozulych wyrazach wieszował, był to bowiem dzień ięgo urodzin, *Siostra* również składa powieszowania i wzywa do śniadania, *Solenizant* tak się temi oznakami przywiązania łubej rodziny rozczulił, iż zapomniał że kurek u fuzji którą miał za wieszoną na plecach był odwiedziony, w pośpiechu zawieszę fuzją na ścianie, nieszczęściem chybia i zamiast zawiesić ją zwykłe na taśmie, zawadza cymbłem o godz. będący w ścianie, *Fuzja* wystrze-

ła i ładunek trafia w proch którego 10 funtów leżało na szafce będącej pod fuzją. Nieszczęśliwy został okropnie pokaleczony, wszystkie usiłowania stały się nieużytecznymi, wybuch prochu podziurawił mu głowę w 3oh miejscach, nos, szczękę, powieki poodrywane, nogi i ręce połamane! w nieznośnych bólach żył jeszcze 3 dni, poczem zmarł, mając lat 43. Powszechnie iest żałowany.

Feurjer Litewski donosi że przez Najwyższy *Ukaz*, objawiony *Rządzącemu Senatowi* przez *Ministra* narodowego oświecenia, dnia 4 *Sierpnia*, *Radea* tytularny, *Wincenty Niepokojczycki*, znajdujący się w *Departamencie* *Ministerjum* narodowego oświecenia, przy uwolnieniu ze służby, został nagrodzony rangą *Assesora* koll. gjałnego. — Umieszczony oraz *Ukaz Rządzącego Senatu* zabraniający *Żydom* przychodzącym z zagranicy, stałe osiadać w *Rossji*. —

Stopni Ciepła dnia 14 *Września* 16. d, 15, 16 i 17, 16. —

R O Z M A I T O Ś C I.

Jest obszerny opis badania *Albańczyka Goa* którego *Kapudan Basza* karał zamordować zato, iż obwiniono go że razem sprzyiał *Turkom* i *Grekom* na *Spisarze*, wczasie gdy *Turcy* na tę wyspę wylądowali, wszelkie niewinnianiego i do wody uznano za łaszływe, zakończył życie w najokropniejszych męczarniach. — Zapewniają w *Londonie* że dotychczasowy *Posel Angielski* w *Nadrycie P. A'Kurt* wtemże znaczeniu wysłany będzie do *Lisbony* z pensją 320,000 rlp: a ięgo miejsce obejmie *P. Edward Thornton*. — Przybył do *Londonu* *Don Marjan Egawa* jako *Posel Rzezypospolitej Chilijskiej*. — Już do *Gibraltaru* wróciły statki *Angielskie* które były przeznaczone do bombardowania *Algieru*. — Ogłoszono ważną wiadomość że rząd *Chiński* zapewnił

wolny handel z *Europą*, co dla wielu Kraiów *Europejskich* stanie się nader wielką korzyścią, — szczególnie *Francuzi* już mają znaczne zyski. — Donoszą z *Hiszpanji* że w *Andaluzji* pomnażają się burzyciele spokojności, tworzą się znowu oddziały *Gerylasów* uprowadzających w góry zabracie konie. *Francuzi* już stoczyli z nimi kilka utarczek. *Policja* w całej *Hiszpanji* jest bardzo czynną. Mówią że dla tego rewolucyoniści wzniecają teraz zamieszki, aby przeszkodzić wyprawie przeciw *Ameryce Południowej*: — w *Hawanie* pokazały się znaki żółtej febry, przeto wszystkie okręty są troskliwie rewidowane. —

w *Anglii* a szczególnie w okolicach *Portsmutu* naturalna *Ospa* gwałtownie się rozszerza, i wielu Dzieciakom wydarła życie. — Już w roku zeszłym niejaki *Jno Klerwes Symnes von Ohjo*: Kapitan w służbie Stanów Zjednoczonych *Ameryki Północnej* ogłosił w gazetach że w środku czyli w głębi ziemi jest inny świat, zamieszkaný przez istoty żyjące i mające niezmiernie skarby: przez rozmaite otwory dochodzi tam powietrze e.t.c. Teraz tenże znowu ogłosił także twierdzenie, oświadczając iż jeśli znajdzie przyzwolite wsparcie i ochoczych przynajmniej 12 towarzyszy, uda się do tego nowego świata, rozpoczynając podróż sankami z *Syberji*. — Mówią że *Konstytucyoniści Hiszpańscy* zamknawszy się w warowni *Taryfa* za zbliżeniem się wojska *Francuskiego* chcieli kapitulować, lecz dowodzący *Jenerał Francuski* odrzucił wszelkie ich warunki. — Podług nowego prawa w *Frankforcie nad Menem* taki tylko *Jzraelita* może się ożenić, który dowiedzie że przyzwolicie zdoła wyżywić swą rodzinę i uczyć na chleb zarabianć; co się ogólnie podoba.

Arcey-Biskup Tuluzki objeżdżając niedawno dyceceją, świętę przybył do wsi *Aspet*

w górach *Pirenejskich*, gdzie od 70 lat nie widziano żadnego Biskupa, i gdzie spomniany *Arcey-Biskup* dał *N. Sakrament* bierzmowania bardzo wielu ludziom objej płci, między nimi byli 70 letni starcy. — Na ostatnich wyścigach *Konnych* w *Paryżu* odaiosła tryumf *Klaczka Minion* (pieścidełko) należąca do *Aktora Potje*, wyścignęła ona nawet najdzielniejsze *Konie Angielskie* i *Arabskie*. — Na *Wyspach Jónskich* okazały się znaki *morowego powietrza*, natychmiast przedsięwzięto użyć wszelkich zaradczych środków dla niedopuszczenia tej klęski. — Po śmierci *Lorda Byrona* starała się zastąpić jego miejsce dwaj znakomici *Anglicy* będący teraz w *Grecji* to jest *Lord Murray* i *Pan Blakjer*, najbardziej usilnią przyłożyć się do pojednania poróżnionych bogatych *Pańów Greckich*, z czego już wiele dobrego dla *Grecji* wynikało. — Jest wiele donosień z *Ameryki Południowej*: lecz są bardzo sprzeczne, to jednak pewna że wojna trwa w *Peru*, w *Lima*, w *Mexyku*: t.p. *Dotuwar* ciągle jest czynny, trudno dojść co istotnie przedsięwzięcie zamysła. *Przybycie J-turbida* zmienił stan rzeczy. w *Brazylii* pomnażają się nieukontentowania, widać częste pawkwile, *Cesar* doznał co raz nowych smartwien. — w *Jednej wsi Angielskiej* niedawno postrzeżono że niezmierną ilość *Jaskółek* gonili jakiegoś ptaszka, który nakoniec nie mogąc się obronić upadł, była to zupełnie biała *Jaskółka*, a ten kolor stał się przyczyną że inne *Jaskółki* chciały zamordować swego wyrodka. *Jeden z sławnych biegaczy w Anglii* w zeszłym miesiącu założył się o znaczną kwotę, że 5 ówiorci mil *Pol.* ujdzie w przeciągu jednej godziny, to jest połowę drogi idąc z wyzajnie, a drugą połowę w tył, i wygrał zakład, bo pierwszą połowę uszedł w 13 minutach a w tył w 26. — Jeszcze podobne-

go widowska niedano w Paryżu iak w oktawie Jmienia Królewskich, Pan Margat puścił się Balonem, mając przy sobie Jelenia, ten zwierz nieokazał żadnej obawy, a iego odwaga wzniciła huczne oklaski; gdy się Balon wzniosł do góry, zaczęło błyskać, przeto Pan Margat spuścił się siedząc na Jeleniu. — Co raz więcej jest doniesień ile terazniejszy Basza Egiptu sprzyja Katolikom, oprócz tego że prosił Ojca S. o mianowanie Biskupa dla Egiptu, założył swoim kosztem 4 nowe Kolegia mające rozkrzewiać wiarę Katolicką. — Dnia 18 z. m. w Haderwill (Królestwie Niderlandzkim) dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi, drzewi nawet dobrze zamknięte otwierły się, słyszano huk podziemny, zdawało się że dachy z domów spadają. —

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Ogiński Xawery Xiążę z Siedlec — Bajków Leon Jenerał z Petersburga — Mokronoska Jenerałowa z Jordanowic. — Wisiekiński Kommissarz z Łomży. — Obach Karól Oby: z Płocka. — Kozłowski Ksieniaz Mecenaz z Płocka. — Gomoliński Benne: Hra: z Gieczna. — Pstrkoński Wojciech b. Pułkownik z Biernacie. — Wilkonowski Leopold z Rogozni. — Grabowska Ministrowaz Częstochowy. — Kozubski Jan Oficer W. Austr: z Maciejowic. — Żelawski Fran: Oby: z Żelaznej. — Wendrak Oby: z Łomży. — Skowroński Konstanty Oby: z Guberni Grodzieńskiej. — Grabczewska Janna Oby: z Pułt. skiego. — Butlerowa Karolina Hrabini z Broku. —

DONIESIENIA.

Urząd Muncyjalny Miasta Stołec: Warszawy. Ogłasza niniejszymi powtórną Licytacją na zakupienie Owsa, z obowiązkiem koszenia i uprzątnięcia na Placu Mustry za Koszarami Artylleryi będącego, która w dniu 20 b. m. o godzinie 3 z południa przed Delegowanym Urzędnikiem w Biórze Urzędu Muncyjalnego odbędzie się — Radca Stanu Prezydent Wojda. Sekr: Jene: G. Jahołkowski.

Ponieważ tylko do nadchodzącego Sgo Michała r. b. handel mój otwartym będzie, w celu zatem wyprzedania w zapasie leżące będących Towarów a do tego w kraj Król: Pol. do w prowadzenia powiększej

części zabronionych, takowe przez publiczną Licytacją za cenę nader niską przez biegłych ustanowioną, sprzedawane będą. Magazyn składa się iak następuje: Mebli Wiedeńskich, Szklia gładkiego stołowego Angiel: Kryształów różnych w guście najnowszym, Alabastrów, Ozdób złożonych do mebli, Obiciów papierowych, Szlaków examitem nakładanych Paryskich, Porcelany złoczonej w bukiety i gładkiej francuzkiej, berlińskiej i saskiej, Obrazów olejno malowanych i galanterji różnej. Licytacja rozpoczęła się w dniu 13 Września r. b. w Poni-działek, codzień od godziny 9ej do 1ej przedpołudniem, a od 3 do 6 z południa, wyjąwszy Święta i Soboty, kontynuować się będzie. — Teodor Wejchhan. Nr 372 Krakó: Przedmieście, w Domu Wasilewskiego, obok Domu Towarz: D. broczyn:

Przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1804 jest do sprzedania pięć Koni kaszanowatych, mierzynów, z rodzaju Żmudzkich, wszystkie są w wieku młodym.

Podpisany Fabrykant Palników nowo wynalezionych do spędzenia Nagniotków, ma honor polecić się Przeświet. Publiczności, po pierwszy raz, iż takowych w najlepszym gatunku i za najpomniejszą cenę w Sklepie użej wyrażonym dostać można których sposób używania jest następujący: osoba posiadająca też sztuczną drewnianą Piłkę ma trzeć czyli pilować część bolącą przez kilka minut, a nagniotek zniknie w krótkim czasie bez najmniejszej boleści, nawet korzeń nagniotka wypadnie z czasem i nieodrodzi się. Przy tej operacji, trzeba mieć nogi suche, a najlepiej jest tę operację zrana przedsiębrać. Ażeby takowej Piłki przez lat kilka używać można potrzeba ją sucho trzymać, aby swego skutku uitać traciła. — w Warszawie przy ulicy Krak: Przed obok Kościoła OO. Bernardynów pod N. 366.

Adam Goldsand.

Wina Węgierskie stołowe w dobrym gatunku iako też średnie i mocniejsze, Reńskie, Francuzkie czerwne, za cenę mierną przedają się przy ulicy Nowy Świat Nr 1305.

Kamienica z Oficyną, masli murowane w dobrym miejscu, i Ogrodem przy tejże kamienicy, i innomi temu domowi służącymi potrzebami, przy ulicy Nowy Świat, zwolnej ręki do sprzedania. Blższą informacją powiązany można w Drukarz Kurjera Warszaw: NB. w Weczorajszym Kurjerze na pierwszej stronnicy zamiast *Gańska* być powinno z *Gdańska*.

Teatr. Jutro Opera *Westalka*.